令和７年７月２５日
福岡都市圏広域行政事業組合

市政記者 各位

福岡都市圏「水」キャンペ－ン２０２５の実施について

福岡都市圏（福岡市を含む１７市町）は、使用する水道水の約３分の１を筑後川の水

に頼っていることから、都市圏の水事情を広く住民に周知することにより、筑後川への
感謝の気持ちを醸成し、水源地域や流域への理解を深めてもらうとともに、節水意識の
高揚を図るため、８月１日の「水の日」を初日とする「水の週間」（８月１日～７日）に
合わせて福岡都市圏「水」キャンペ－ンを開催し、下記の福岡市による街頭キャンペー
ンのほか、都市圏の各市町でも同様に街頭キャンペーンを実施します。
つきましては、当日の取材をよろしくお願いします。

１ 事業名  福岡都市圏「水」キャンペ－ン２０２５

２ 日  時  令和７年８月１日（金） 午前９：００～９：３０

※ 開会～主催者挨拶（福岡市副市長）～チラシ等配布～終了

３ 場  所  ＪＲ博多駅博多口（賑わい交流空間小規模イベントスペース）

４ 参加者  福岡市副市長、国土交通省九州地方整備局河川部長、

福岡県水資源対策長、（独）水資源機構筑後川局長、
福岡地区水道企業団企業長、福岡市水道事業管理者、
福岡市水道サ－ビス公社理事長、福岡親善大使等、約９０名

５ 内  容  筑後川の水源地域・流域への感謝や節水を呼びかけるチラシと

筑後川の恵みで育った有明海産「福岡有明のり」を配布します。

６ その他  都市圏各市町での街頭キャンペーン  別紙一覧表のとおり

昨年度の福岡都市圏「水」キャンペーンの様子

                                                                          お問い合わせ先
福岡都市圏広域行政事業組合事務局
担当 久家（くが）、川谷
電話 733-5004 FAX 733-5005

流域連携基金キャラクター
「ちっこりん」

　福岡都市圏で使用する水道水の約３分１を筑後川に頼っていることを広く皆様方に知っていただき、

節水意識の高揚を図るため、福岡都市圏の１７市町において下記のとおりキャンペ－ンを実施します。

　「水の週間」（８月１日～７日）に合わせて開催しています。

実施日 時間 場所

福
岡
市

国土交通省九州地方整備局、福岡県、
独立行政法人水資源機構筑後川局、
福岡地区水道企業団、福岡市、
福岡市水道サービス公社

8月1日 9:00～9:30 JR博多駅（博多口、筑紫口）

8月1日 17:00～17:30 JR二日市駅東口

8月1日
～8日

－
市庁舎及び
コミュニティセンター窓口に設置

春日市
(春日那珂川水道企業団と共催)

8月1日 8:00～9:00 西鉄春日原駅、JR春日駅

大野城市 8月1日 11:45～12:15
イオン大野城ショッピングセンター
北側、南側及び東側の出入口

太宰府市 8月1日 16:30～17:30 ルミエール太宰府店、西鉄都府楼前駅

那珂川市
(春日那珂川水道企業団と共催)

8月1日 15:30～16:30 JR博多南

8月1日 18:30～19:30 サンリブ古賀店出入口

8月1日
～7日

－ 古賀市役所市民ホールで配布

宇美町 8月1日 16:00～17:00 宇美町役場、うみハピネス、町立図書館

8月1日 7:45～8:15 篠栗駅周辺

8月1日
～7日

－ 庁舎内窓口で配布

8月1日 16:00～17:00 ルミエール志免店

8月1日
～7日

－ 庁舎内窓口で配布

須恵町 8月1日
16:50～17:30
17:55～18:25

トレードマート須恵店
Ａコープ須恵店

新宮町 8月4日 16:00～17:00 JR新宮中央駅

久山町 8月1日 16:00～17:00 トリアス久山

粕屋町 8月1日 17:00～18:00 ミスターマックス粕屋店、JR長者原駅

宗像市
（宗像地区事務組合と共催）

8月5日 18:00～18:30 JR赤間駅

福津市
（宗像地区事務組合と共催）

8月5日 18:00～18:30 JR福間駅

糸
島
市

糸島市 8月1日
14:00～15:30
16:00～17:30

イオン糸島店
JR筑前前原駅、JR糸島高校前駅、
JR波多江駅

宗
像
地
区

福岡都市圏「水」キャンペーン2025

実施機関

筑
紫
地
区

筑紫野市
(山神水道企業団と共催)

糟
屋
地
区

古賀市

篠栗町

志免町

主催/福岡都市圏広域行政事業組合主催/福岡都市圏広域行政事業組合

https://www.fukuoka-tosiken.jphttps://www.fukuoka-tosiken.jp

金8月1日8月1日 木～～
「水の週間」2025「水の週間」2025

7日7日
※8月1日は「水の日」です。

後援/国土交通省九州地方整備局、福岡県、（独）水資源機構筑後川局、（公財）筑後川水源地域対策基金後援/国土交通省九州地方整備局、福岡県、（独）水資源機構筑後川局、（公財）筑後川水源地域対策基金

（福岡市・筑紫野市・春日市・大野城市・太宰府市・那珂川市・古賀市・宇美町・篠栗町・志免町・須恵町・新宮町・久山町・粕屋町・宗像市・福津市・糸島市）

共催/福岡地区水道企業団、山神水道企業団、宗像地区事務組合、春日那珂川水道企業団

福岡都市圏は人口が多く、たくさんの水が必要ですが、大きな川がないなど
地理的に水資源に恵まれておらず、筑後川から水をもらっています。

筑後川は、大雨による洪水や少雨による渇水という課題を抱えている中、
筑後川流域及び水源地域住民の皆さまのご理解とご協力により、

福岡都市圏では大切な水を利用できています。
これからも水の恩恵と筑後川に感謝し、水を大切に使いましょう。

福岡都市圏 キャンペーン福岡都市圏 キャンペーン
福岡都市圏で使っている

筑後川から
もらっています

水道水の約1/3は
福岡都市圏で使っている

筑後川から
もらっています

水道水の約1/3は

市・筑紫野市・春日市・紫野 大野城市・太宰府市・那珂川市

共催/

260万を超える人々が暮らす福岡都市圏には、大きな川がないなど地理的に水資源に恵まれないため、使用する水道水の約３分の１を
筑後川から取水しています。このことから、福岡都市圏では、筑後川流域及び水源地域との相互理解を図るため、都市圏・流域の住民間
の交流イベントや環境（森林）保全活動などを行っています。

都市圏と筑後川流域及び水源地域住民の相互理解を目的
に、様々な交流イベントを実施しています。10月には、福
岡市役所前広場にて筑後川のめぐみフェスティバルを開
催します。

水源地域の育林、造林その他荒廃林対策等のため行う森林
保全活動や、その支援を行っています。秋には水源地の自
治体と共同で、様々なイベント・活動を行っています。

筑後川流域や水源地で行われるイベントへの協賛など、流
域及び水源地域の活性化や地域振興に寄与する取り組み
を行っています。

筑後川流域で環境保全・環境教育活動を行う団体への活動費
助成や、筑後川流域で行われる一斉清掃活動への職員参加な
どを行っています。

筑後川のめぐみフェスティバル 地域交流サッカー大会

筑後川 川の駅スタンプラリー2025 日田川開き花火大会(協賛)

森林保全活動 水源地での森林セラピー

環境教育活動の様子 有明海クリーンアップ作戦

～ ～

福岡都市圏で使っている水道水の約1/3は
筑後川からもらっています。

頸

筑後川からポンプで川の水を汲
み上げ、　　　　　　というパ
イプを通って、福岡都市圏にあ
る牛頸浄水場に送られています。

くび

宗像地域 ◆福岡市
◆筑紫地域
　（筑紫野市、春日市、大野城市、
 太宰府市、那珂川市）

◆糟屋地域
　（古賀市、宇美町、篠栗町、志免
町、須恵町、新宮町、久山町、
粕屋町）

◆宗像地域（宗像市、福津市）
◆糸島市

の１０市７町で
構成されています

	00資料配付（投げ込み）用資料
	都市圏実施一覧
	2025

	fukuokatoshikenmizucampaign2025